
 

 

 

Al SITO 
All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al Personale Docente  

Al DSGA  

 
4: ISTRUZIONE E RICERCA – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22048 - Titolo LA SCUOLA DEL 
FUTURO. 
CUP D94D22004990006 

 

Oggetto: AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di ESPERTI 

nei percorsi di POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE E ACCOMPAAGNAMENTO afferenti 

al progetto  

Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 





VISTA nello specifico la 4: ISTRUZIONE E RICERCA – linea di investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione N.170 del 24/06/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 393.735,99&#8239; per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto LA SCUOLA DEL FUTURO presentato in data 24/02/2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data M4C1I1.4-2022-981 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR; 

VISTO il Programma Annuale  regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 5992 del 04-04-2023; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTE  le delibere collegiali, nello specifico la delibera n. 9 del 19 maggio 2023 del Collegio dei 

docenti e la delibera n. 6 del 19 maggio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione 

delle griglie di valutazione per selezionare esperti e tutor; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche competenze; 

RILEVATA la necessità di individuare 25 ESPERTI per i moduli di cui alla seguente  
tabella i primi quindici moduli si terranno da gennaio a maggio 2024-  I 
restanti 10 moduli da giugno/luglio/settembre a dicembre 2024 

 
Tipologia Modulo Titolo del Modulo n° ore COMPETENZE  

RICHIESTE 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di MATEMATICA 

classi  prime 

3 laboratori  

1 esperto per ogni 
laboratorio  
20 ore 
 

Laurea in 
MATEMATICA  

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Potenziamento  di 

MATEMATICA classi  
seconde (INVALSI) 

3  laboratori 

1 esperto per ogni 
laboratorio da  
20 ore 
 

Laurea in 
MATEMATICA 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di MATEMATICA 

classi     terze 

2 laboratori  
1 esperto per ogni 
laboratorio da 
20 ore 

 

Laurea in 
MATEMATICA  



Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di MATEMATICA 

classi   quarte  

 
2 laboratori  
1 esperto per ogni 
laboratorio 
Da 20 ore 
 

Laurea in 
MATEMATICA 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Potenziamento  di 

MATEMATICA classi  
quinte(INVALSI) 

3  laboratori 

1 esperto per ogni 
laboratorio da  
20 ore 

 

Laurea in 
MATEMATICA 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di ITALIANO  classi 

prime 

2  laboratori  

1 esperto per ogni 
laboratorio  
20 ore 

 

LAUREA IN 
LETTERE 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Potenziamento  di ITALIANO 
classi  seconde(INVALSI) 

3  laboratori 

1 esperto per ogni 
laboratorio da  20 
ore 

 

LAUREA IN 
LETTERE 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di ITALIANO  classi 

terze 

 
2 laboratori  
1 esperto per ogni 
laboratorio da 
20 ore 

 

LAUREA IN 
LETTERE 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Recupero di ITALIANO classi 

quarte  

2 laboratori  
1 esperto per ogni 
laboratorio 
da 20 ore 

 

LAUREA IN 
LETTERE 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
Potenziamento  di ITALIANO  
classi  quinte(INVALSI) 

3  laboratori 

1 esperto per ogni 
laboratorio da 20 
ore 

LAUREA IN 
LETTERE 

 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali interne di 25 ESPERTI  per la realizzazione del 

progetto  di cui sopra 

 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-
2022-981-P-22048 - Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO. 

 



Articolo 1 – oggetto dell’incarico 
L’incarico ha per oggetto la realizzazione di 25 percorsi di potenziamento delle competenze di base , 
di motivazione e accompagnamento da 20 ore nell’ambito del progetto “LA SCUOLA DEL FUTURO ” -  
 
L’avviso è finalizzato all’individuazione di 25  docenti esperti per rispettivamente 20 ore. 

 

Articolo 2 – selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di esperti da impiegare per la 
realizzazione delle azioni di potenziamento delle competenze di base (D.M. 170/2022), mediante 
procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e dei progetti formativi proposti. 

Nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Leg. vo n. 165/2001 e ss. mm. ii, in particolare l’art. 7 
“Gestione delle Risorse” comma 6  

b): ”L’ amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno”;  

l’Amministrazione selezionerà prioritariamente gli esperti all’interno dell’Istituzione stessa.  

Ove non vi fossero candidati idonei a ricoprire gli incarichi in oggetto, in prima istanza, la scuola 
ricorrerà alle collaborazioni plurime previste dal l’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro 
comparto scuola. In mancanza di risorse umane indicate al punto a), l’Amministrazione provvederà 
a valutare le candidature di esperti esterni alla scuola. 

L’iter procedurale per il conferimento degli incarichi è individuato in rispetto di quanto stabilito dalla 
nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021 - Istruzioni 
per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3 e precisamente: 

● Ricognizione del personale interno all’Istituzione: analisi circa la possibilità di sopperire al 
proprio fabbisogno mediante personale interno. Nel caso in cui, all’esito della fase, si individui un 
soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il 
suddetto soggetto di una lettera di incarico; 
 
● Collaborazioni plurime: in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 
personale interno, ove applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso 
all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”. Nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui 
un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il 
suddetto soggetto di una lettera di incarico; 

● Contratto di lavoro autonomo: in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure 
precedenti abbiano dato esito negativo, affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure, in mancanza di questi, al personale esterno, con stipula di contratto di prestazione 
occasionale. 
● Contratto di prestazione di opera intellettuale in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui 
le procedure precedenti abbiano dato esito negativo, stipula di un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale (art- 2229 e segg. Codice Civile), ricomprendente l’esecuzione di una prestazione frutto 
dell’elaborazione concettuale e professionale di un soggetto competente nello specifico settore di 
riferimento. 

 

 

 



Articolo 3 – Destinatari  
Studentesse e studenti dell’IS “MARCONI” di Giugliano.  
 
Articolo 4 -Prestazioni richieste  
Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni:  
• Collaborare con il GRUPPO DI LAVORO per la prevenzione alla dispersione scolastica di cui al 

decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 e con i Consigli di Classe;  

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico;  

• predisporre la struttura del modulo;  

• predisporre il materiale necessario;  

• realizzare l’attività progettuale, rispondendo ai diversi bisogni dei destinatari e lavorando sulle 
esperienze dei partecipanti;  

• mettere a disposizione le proprie competenze specifiche per valorizzare i talenti dello studente;  

• seguire lo studente durante le ore di attività calendarizzate autonomamente non in orario di 
servizio e non in orario di lezione dello studente;  

• rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma 
ministeriale;  

• rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

• rispettare il cronoprogramma predisposto dalla Dirigenza scolastica, tenendo conto delle esigenze 
della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti dal 
Ministero;  

• fornire ai consigli di classe, per tramite del Team per la dispersione, un report periodico circa 
l’andamento dei percorsi e una dettagliata relazione finale sugli obiettivi raggiunti;  

• predisporre la relazione finale sull'intervento svolto e la scheda analitica dei risultati ottenuti;  

• Compilare e caricare le attestazioni di presenza e tutti i documenti richiesti nella piattaforma  

• dedicata 

• rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n.101/2018.  
•  

Articolo 5 - Requisiti di ammissione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza 

del termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a)   cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 



j) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 

 
1. ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, 

ivi compresa l’esperienza professionale; 
 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 

Articolo 6 - Prestazioni richieste all’esperto 

● la piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto per il quale si pone la 
propria candidatura; 

● il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 
redatto dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 

● la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i 
Consigli di classe; 

● ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività 
svolte; 

● il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018. 

Articolo 7 - Criteri di valutazione 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2, si procederà alla 
valutazione del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in 
base alla seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE: 

 
ESPERTO  

 Titoli valutabili* Condizioni e Punteggi Titolo Punteggio 

massimo 

Titoli 

richiesti 

T I T O L I  C U L T U R A L I 

Laurea Triennale (riferibile alle 

professionalità richieste ) ** 

fino a 89 ............................... 1 

punto 

da 90 a 104 ............................ 2 

punti 

da 105 a 110 ....................... 3 

punti 

Max 3  



Laurea specialistica o vecchio 

ordinamento (riferibile alle 

professionalità richieste ) ** 

fino a 89 ............................ 6 punti 

da 90 a 99.......................... 7 punti 

da 100 a 104................... 8 punti 

Max 10  

 
da 105 a 110.................... 9 punti 

 

 
110 e lode ........................ 10 
punti 

 

Altri Diplomi/Lauree/Dottorati 

ricerca/Corsi di perfezionamento/ 

Master coerenti con il percorso 

Per titolo 2 Max 4  

Master I Livello, Specializzazione e 

perfezionamento annual coerenti con 

il percorso 

1 punto per titolo Max 4  

Master II Livello, Specializzazione e 

perfezionamento pluriennale:  

a) coerenti con progetto o ricadenti in 

area didattica; 

 b) no pertinenti 

a) 2 punti 
 
b) 1 punto 

a) Max 6 
 
l) Max3 

 

Aggiornamento e formazione in 

servizio in ore effettivamente 

frequentate – coerente con progetto 

0,5 per ogni corso di 25 h 1 

per ogni corso di 50 h 

Max 3  

Esperienza come docenza in settore 

riferibile alle professionalità richieste 

1 punto per esperienza Max 3  

 Pubblicazione riferita alle discipline 

coinvolte nei rispettivi moduli o alle 

professionalità richieste 

1 punto per pubblicazione Max 2  

Partecipazione a corsi di formazione 

attinenti alla figura richiesta, in qualità di 

discente 

1 per ciascun corso di almeno 25 

ore 

Max 2  

Partecipazione a corsi di formazione 

attinenti alla figura richiesta, in qualità di 

docente/formatore/facilitatore 

2 per ciascun corso Max 4  

C
ER

TI
FI

C
A

ZI
O

N
I 

C
O

M
P

ET
EN

ZE
 

Certificazioni professionali per corsi 

specialistici e/o master coerenti con 

l’incarico 

1 punto per ogni corso Max 4  

CEFR livelli lingua inglese A2, B1, B2, 

C1 

Livello A2 = 1 Livello B1 = 2 

Livello B2 = 4 Livello C1 = 5 

Max 3  

(se diversi da quelli richiesti al punto 

precedente) 

  

ECDL (o simili) 1 Max 2  

ECDL Livello specialistico (o simili) 2 
 

(se diversi da quelli richiesti ai punto 

precedente) 

  

T I T O L I  P R F E S S I O N A L I 

Docenza effettiva per 1 anno su 

classe di concorso coerente con 

Progetto (precedenza assoluta), 

Condizione di precedenza   

In subordine 
 



Docenza effettiva per 1 anno su classe di 

concorso coerente con area in cui ricade 

il progetto (Umanistico- espressiva, 

matematico- scientifica, tecnologico-

informatica, area d’indirizzo) 

 

Attività di docenza in istituti di 

istruzione in discipline coerenti 

Per anno scolastico (al 10 

giugno) punti 0,10 

Max 4  

 

Progetto   Max 20 p  

 
 
L’ESPERTO avrà  i seguenti compiti:  
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 

formativo;  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base 

al calendario stabilito dalla Scuola conferente;  

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 

verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  

5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

6. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale; 

Articolo. 8 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno -10 gennaio -2023 all’ufficio Protocollo dell’Istituto ISTITUTO 
SUPERIORE GUGLIELMO MARCONI, a mezzo mail all’indirizzo nais13700l@istruzione.it 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì 

la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il 
possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 
165/2001, deve essere corredata da:  
i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 

della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 
candidato, pena l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 

8. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati 
a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di 

mailto:nais13700l@istruzione.it


incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione 
medesima. 

 

LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DOVRANNO AVERE COME OGGETTO:  

“CANDIDATURA ESPERTO POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE  D.M. 170/2022” 

 

Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al termine previsto per la 

presentazione delle domande. 

Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data fissata. L’istanza dovrà 

contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

Le dichiarazioni rese, nella domanda e nel curriculum vitae, avranno valore sostitutivo di 
certificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445. Ai fini 
dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere la documentazione a 
sostegno di quanto dichiarato. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Articolo 9 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato 

nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione . 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati 

alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve 

essere esplicita e diretta. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. 

In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 

estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in 

fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso il 

termine di ulteriori 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

Qualora il candidato sia dipendente da P.A., è tenuto a presentare, contestualmente all’istanza, 

l’autorizzazione all’esercizio dell’attività, rilasciata dal Dirigente della P.A. stessa. 

 

Art. 10. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il DS.  



Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse.  
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di 

preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero 

di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, 

seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la 

facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle 

figure richieste. 

 

Articolo 11 - Attribuzione incarico – durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam 
secondo la normativa vigente. 

L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 
progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 
il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 
avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 
Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto 
delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento 

Sede dei corsi e periodo di svolgimento  
I percorsi si terranno, sulla base di calendari che saranno proposti, presso la sede dell’Istituto. Le 
attività formative saranno calendarizzate indicativamente a partire dal mese di gennaio  2024 e si 
concluderanno entro il mese di dicembre 2024 (secondo il calendario stabilito dalla scuola) salvo 
eventuali proroghe comunicate dal M.I.M. e attualmente non prevedibili 

TUTTI I PERCORSI SI SVOLGERANNO IL SABATO IN ORARIO MATTUTINO 

 

Articolo 12 – Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 
selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

Articolo 13 – Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 79,00 

Lordo Stato per l’ESPERTO  

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. 

 

 



 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 

disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in 

merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, 

potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle 

eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Il pagamento dei compensi è condizionato alla effettiva erogazione dei Fondi appositamente 
stanziati dall’Autorità di gestione, e pertanto nessuna responsabilità in merito potrà essere 
attribuita alla scrivente Istituzione Scolastica per eventuali ritardi nel pagamento. 

 
 

Articolo 14- Pubblicazione del bando e impugnazioni 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo ed Amministrazione 
Trasparente. 

Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso 
inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il 
provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e 
ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971. 

                  Articolo 15- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
                                                               Articolo 16 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 
quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 
quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istitut 

 

Articolo 17 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa NUGNES GIUSEPPINA , in 
qualità di responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la 
stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

 

 

 

Articolo 18 - Trattamento dei dati personali 



Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e 

del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 

avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 

obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è ISTITUTO SUPERIORE GUGLIELMO MARCONI, rappresentato dal 

Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Giuseppina Nugnes; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Belardo Luigi. I riferimenti per contattare il RPD 

sono i seguenti: l.belardo@safecertsrls.it. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

Articolo 19– Pubblicizzazione della procedura di selezione 
1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link www.ismarconi.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 

 
Articolo 20– Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 
53 del d.lgs. n. 165/2001.  

 
Articolo 21 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti.  

 

 
    F.to Digitalmente da 

             
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             
       Prof.ssa Giuseppina Nugnes 
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 
All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
  

http://www.garanteprivacy.it/


 
 
Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO UNICO per la selezione e il reclutamento di docenti 

tutor ed esperti per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito della linea di investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-

2022-981-P-22048 - Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO - CUP D94D22004990006 

(allegare copia documento d’identità in corso di validità) 

Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto ISTITUTO SUPERIORE 

GUGLIELMO MARCONI 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________________ il ______________________________ 

residente a ________________________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 

_________________________________________________________ n. _________ Codice Fiscale 

____________________________________, in qualità di _________________________________ 

[indicare se il partecipante rientra tra il personale interno alla Istituzione scolastica, se appartiene ad 

altra Istituzione scolastica, ovvero se è dipendente di altra P.A., o se è esperto esterno] 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 

qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura per la selezione e il reclutamento di docenti tutor 
ed esperti per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito della linea di investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-
981-P-22048 - Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO. 

In particolare, si candida per il/i seguente/i ruolo/i e la/le seguente/i attività: 

 

 

Candidatura Ruolo Percorso 

  Esperto Potenziamento delle competenze di base 

  Tutor  

 

 



A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare 

le comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione 

di comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, 

oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa relativa alla privacy presente nell’avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del 

successivo conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a  

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’Avviso e, nello specifico, di:  

1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

2. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

5. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];  

7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

a. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

11. essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta ; 

12. possedere il seguente titolo accademico o di studio ; 

13. [inserire ulteriori requisiti qualora ritenuti necessari, in conformità alle esigenze dell’Istituzione 

scolastica e tenuto conto delle specificità dell’incarico da affidare]. 

 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei 

dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia 

del documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 

 



 

 


		2023-12-30T02:44:09+0100
	GIUSEPPINA NUGNES




